

بررسی بیماریهای شایع کودکان مراجعه کننده به مرکز آموزش پزشکی جامعه‌نگر اطفال، زنجان، سال ۷۴-۷۵

دکتر علی کوشا، دکتر علینقی کاظمی - متخصصین اطفال - اعضای هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان زنجان.

خلاصه:

طی یک بررسی آینده‌نگر، بیماران مراجعه کننده به مرکز آموزش پزشکی جامعه‌نگر فیلد کودکان در مدت ۱۹۴ روز در سال ۷۵-۱۳۷۴ بررسی شدند. از مجموع ۱۱۳۹ کودکان بیمار، شایعترین تظاهرات بیماری مربوط به دستگاه تنفسی بوده، در ۶ ماه دوم سال ۷۴، ۶۵٪ مراجعین و در ۵ ماه اول سال ۷۵، ۴۸٪ مراجعین را شامل شده است. بالاترین درصد مربوط به فارنژیت ویرال بوده که در ۶ ماهه دوم سال ۷۴، ۵۴٪ و در ۵ ماهه اول سال ۷۵، ۴۴٪ از بیماریهای تنفسی و ترتیب تشخیص مطرح شده برای ۳۰٪، ۲۱٪ از کل مراجعین بوده است. علائم اختصاری:

COME : community oriented medical Education.

PND : postnasal Discharge.

FTT : Failure to thrive.

ARI : Acute Respiratory Infection.

واژه‌های کلیدی:

ایران، زنجان، دانشگاه علوم پزشکی، دانشکده پزشکی، بیماریهای شایع کودکان، عفونت تنفسی، اسهال و استفراغ، انگل، اوتیت، فارنژیت ویرال، بیماریهای گوارشی، COME.

مقدمه:

۴- تقویت سیستم پیگیری و ارجاع. در این برنامه آموزشی، بیمار ابتدا توسط کارآموز و کارورز مورد معاینه قرار گرفته و سپس با حضور اساتید مربوط، بیماری بررسی شده و راجع به نکات کلینیکی بیماری بحث و تبادل نظر صورت می‌گیرد.

با توجه به اهمیت مسئله فوق و نیز اهمیت فوق‌العاده که این برنامه در آموزش دانشجویان و کارورزان دارد، ۱/۴ کل دوره آموزش ایشان در مرکز آموزش پزشکی جامعه‌نگر (COME)، درمانگاه و اورژانس اطفال بیمارستان سپری می‌شود بدین ترتیب فقط ۱/۴ دوره آموزشی را در بخش اطفال طی می‌کنند.

روش بررسی:

در این مطالعه کلیه کودکان زیر ۱۵ سال که از تاریخ ۷۴/۷/۱ لغایت ۷۵/۶/۳۱ (غیر از فروردین ۷۵) بعلل

مدتی است که در مجامع پزشکی، تغییر نظام آموزش پزشکی و در راستای آن ظهور پزشکی جامعه‌نگر مطرح شده است. طبق این برنامه، کارآموزان و کارورزان پزشکی به اتفاق اساتید مربوطه موظف هستند که در فیلدهای بهداشتی جامعه وارد شده و به بررسی بیماریها در آن مجموعه بپردازند. در این برنامه چندین اهداف اساسی وجود دارند که عبارتند از:

۱- شناخت بیماریهای شایع در منطقه و تدوین اطلاعات اپیدمیولوژیک مناطق بر اساس تحقیقات انجام شده.

۲- بررسی شاخصهای بهداشتی و بیماریها در هر منطقه.

۳- آموزش بیماریهای سرپائی خصوصاً به کارورزان دانشجویان پزشکی.